

事業活動収支計算書
令和7年4月1日から
令和8年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	4,728,155,000	4,665,276,450	62,878,550
		手数料	54,377,000	60,068,320	▲ 5,691,320
		寄付金	10,000,000	5,060,152	4,939,848
		経常費等補助金	1,549,498,000	1,582,534,457	▲ 33,036,457
		国庫補助金	965,994,000	996,105,400	▲ 30,111,400
		地方公共団体補助金	583,104,000	586,029,057	▲ 2,925,057
		若手・女性研究者奨励金収入	400,000	400,000	0
		付随事業収入	985,611,000	869,338,301	116,272,699
		雑収入	92,169,000	125,152,193	▲ 32,983,193
		教育活動収入計	7,419,810,000	7,307,429,873	112,380,127
		事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
	人件費		2,808,869,000	2,953,547,640	▲ 144,678,640
	教育研究経費		2,308,612,000	2,580,356,809	▲ 271,744,809
	管理経費		855,142,000	896,690,661	▲ 41,548,661
	徴収不能額等		0	8,850,000	▲ 8,850,000
教育活動支出計	5,972,623,000		6,439,445,110	▲ 466,822,110	
教育活動収支差額		1,447,187,000	867,984,763	579,202,237	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	42,550,000	53,672,689	▲ 11,122,689
		その他の教育活動外収入	0	0	0
		教育活動外収入計	42,550,000	53,672,689	▲ 11,122,689
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	29,627,575	▲ 29,627,575
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	29,627,575	▲ 29,627,575
	教育活動外収支差額		42,550,000	24,045,114	18,504,886
	経常収支差額		1,489,737,000	892,029,877	597,707,123
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	34,548,000	27,036,715	7,511,285
		特別収入計	34,548,000	27,036,715	7,511,285
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	22,829,781	▲ 22,829,781
		その他の特別支出	0	139,311,380	▲ 139,311,380
		特別支出計	0	162,141,161	▲ 162,141,161
	特別収支差額		34,548,000	▲ 135,104,446	169,652,446
	〔予備費〕		(10,000,000) 0		0
基本金組入前当年度収支差額		1,524,285,000	756,925,431	767,359,569	
基本金組入額合計		▲ 1,128,548,000	▲ 1,004,952,839	▲ 123,595,161	
当年度収支差額		395,737,000	▲ 248,027,408	643,764,408	
前年度繰越収支差額		▲ 12,316,932,000	▲ 12,670,156,197	353,224,197	
基本金取崩額		0	0	0	
翌年度繰越収支差額		▲ 11,921,195,000	▲ 12,918,183,605	996,988,605	
(参考)					
事業活動収入計		7,496,908,000	7,388,139,277	108,768,723	
事業活動支出計		5,972,623,000	6,631,213,846	▲ 658,590,846	

○事業活動の状況について

事業活動収入合計は73億8,813万円となり、前年度より2億1,665万円の増加となりました。事業活動支出合計は66億3,121万円となり、前年度より5億7,088万円の増加となりました。その結果、基本金組入前当年度収支差額は7億5,692万円の収入超過となりました。基本金組入額は10億495万円で、第1号基本金に9億1,795万円、第4号基本金に8,700万円組み入れています。基本金組入後の当年度収支差額は2億4,802万円の支出超過となりました。前年度繰越収支差額を加えた翌年度繰越収支差額は129億1,818万円の支出超過となりました。

教育活動支出の人件費は29億5,354万円になり、退職給与引当金繰入額は4,245万円、賞与引当金繰入額は1億4,663万円になります。教育研究経費は25億8,035万円になり減価償却額は8億4,232万円、管理経費は8億9,669万円になり減価償却額は7,003万円です。徴収不能額等は885万円になります。

特別収支の収入は2,703万円で、そのうち施設設備補助金は1,571万円、現物寄付は633万円です。現物寄付は大学及び高等学校の後援会からの備品の寄贈や科学研究費補助金で購入した機器備品などの寄付になります。資産処分差額は2,282万円で、主にサテライト教室退去時に取り壊した資産を除却したものです。その他の特別支出は、賞与引当金特別繰入額が1億3,873万円で会計基準の改正に伴い特別計上した引当金です。

資 金 収 支 計 算 書

令和 7年 4月 1日から

令和 8年 3月31日まで

＜総括表＞

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,728,155,000	4,665,276,450	62,878,550
手数料収入	54,377,000	60,068,320	▲ 5,691,320
寄付金収入	10,000,000	5,060,152	4,939,848
補助金収入	1,571,476,000	1,598,249,457	▲ 26,773,457
国庫補助金収入	987,972,000	1,011,820,400	▲ 23,848,400
地方公共団体補助金収入	583,104,000	586,029,057	▲ 2,925,057
若手・女性研究者奨励金収入	400,000	400,000	0
資産売却収入	0	296,724,280	▲ 296,724,280
付随事業・収益事業収入	985,611,000	869,338,301	116,272,699
受取利息・配当金収入	42,550,000	53,672,689	▲ 11,122,689
雑収入	91,739,000	126,603,256	▲ 34,864,256
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,077,515,000	1,075,669,766	1,845,234
その他の収入	239,484,000	492,094,501	▲ 252,610,501
資金収入調整勘定	▲ 960,367,000	▲ 1,123,456,175	163,089,175
前年度繰越支払資金	3,601,266,000	3,756,494,921	▲ 155,228,921
収入の部合計	11,441,806,000	11,875,795,918	▲ 433,989,918
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,783,116,000	2,943,625,344	▲ 160,509,344
教育研究経費支出	1,473,496,000	1,737,256,515	▲ 263,760,515
管理経費支出	792,078,000	826,044,968	▲ 33,966,968
借入金等利息支出	0	29,627,575	▲ 29,627,575
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	1,033,090,000	927,093,190	105,996,810
設備関係支出	92,141,000	71,523,610	20,617,390
資産運用支出	0	1,481,758,913	▲ 1,481,758,913
その他の支出	255,336,000	444,037,053	▲ 188,701,053
〔予備費〕	(10,000,000)		
	0		0
資金支出調整勘定	▲ 173,897,000	▲ 306,377,578	132,480,578
翌年度繰越支払資金	5,186,446,000	3,721,206,328	1,465,239,672
支出の部合計	11,441,806,000	11,875,795,918	▲ 433,989,918

○資金収支の状況について

「収入の部」

収入合計は81億1,930万円となり、前年度繰越支払資金37億5,649万円を加えた収入の部の合計は、118億7,579万円となりました。

学生生徒等納付金収入は、46億6,527万円となり、前年度より7,145万円減少となりました。手数料収入は6,006万円で、前年度より680万円増加しました。寄付金収入は506万円となり、前年度より1,008万円減少しました。今年度は特定公益増進法人としての募集及び受配者指定寄付金の募集を行っていました。補助金収入は15億9,824万円となり、うち大学・短期大学への経常費補助金が4億302万円、高等教育の修学支援制度による授業料等減免交付金が5億8,527万円でした。資産売却収入は2億9,672万円となり、うち有価証券償還収入が2億円でした。付随事業・収益事業収入は8億6,933万円となりました。主に食堂・売店等の売上である補助活動収入です。受取利息・配当金収入は5,367万円で、前年度より2,223万円の増加となりました。雑収入は1億2,660万円で、施設設備利用料収入が5,698万円、私立大学退職金財団交付金収入が4,043万円です。前受金収入は10億7,566万円で、主に令和8年度入学者及び在学生の学納金です。その他の収入は4億9,209万円で、前期末未収入金収入が2億6,438万円、有価証券の償還による引当特定資産取崩収入2億円です。

「支出の部」

支出合計は81億5,459万円となり、翌年度繰越支払資金37億2,120万円を加えた支出の部の合計は118億7,579万円となりました。

人件費支出は29億4,362万円で、教職員の増員により前年度から1億2,389万円の増加となりました。教育研究経費支出は17億3,725万円で、高等教育の修学支援制度による奨学費の増加等により前年度から2億4,715万円の増加となりました。管理経費支出は8億2,604万円で、315万円の減少となりました。借入金等利息支出は、2,962万円となりました。施設関係支出は9億2,709万円で、高等学校第一体育館の建設工事着手金の支払い等になります。設備関係支出は7,152万円となりました。資産運用支出は14億8,175万円で、主に有価証券購入支出が6億5,103万円、指定金銭信託支出が5億円です。その他の支出は4億4,403万円で、主に前期末未払金支払支出が3億5,566万円です。資金支出調整勘定は3億637万円で、期末未払金が2億6,620万円、前期末前払金が2,496万円です。

活 動 区 分 資 金 収 支 計 算 書

令和 7年 4月 1日から

令和 8年 3月31日まで

＜総括表＞

(単位 円)

教育活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	支出	
	学生生徒等納付金収入		4,665,276,450
	手数料収入		60,068,320
	経常費等補助金収入		1,582,534,457
	教育活動資金収入計		7,303,894,283
		人件費支出	2,943,625,344
		教育研究経費支出	1,737,256,515
		調整勘定等	122,724,793
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	支出	
	施設設備補助金収入		15,715,000
	施設整備等活動資金収入計		15,715,000
		施設関係支出	927,093,190
		設備関係支出	71,523,610
		施設整備等活動資金支出計	998,616,800
		差引	▲ 982,901,800
		調整勘定等	19,439,990
	施設整備等活動資金収支差額		▲ 963,461,810
その他の活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	支出	
	借入金等収入		0
	小計		539,645,434
	受取利息・配当金収入		53,672,689
	その他の活動資金収入計		598,304,776
		借入金等返済支出	0
		小計	1,560,196,233
		借入金等利息支出	29,627,575
		調整勘定等	0
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)		▲ 35,288,593
	前年度繰越支払資金		3,756,494,921
	翌年度繰越支払資金		3,721,206,328